Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº031/2018
Autor: Carlos Araújo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário
Municipal de Saúde.

INDICA que seja adquirido o aparelho chamado venoscópio
(Aparelho para localização de veias através de luz) para todas as unidades
de saúde que necessitam pegar veia dos pacientes.

JUSTIFICATIVA
A  aquisição deste aparelho proporcionara os seguintes benefícios além de

ter custo de pequeno valor: Visualização da rede venosa de forma rápida e
precisa, possibilita avaliar calibre, trajeto e permeabilidade,  permite maior
rapidez e precisão na punção,  diminui/elimina tentativas de punção
malsucedidas,  fácil manuseio, oferece maior segurança e bem-estar, tanto ao
paciente como ao profissional; Redução dos custos com materiais
descartáveis.

Sala das Sessões em, 25 de junho de 2018.

Carlos Araújo
Vereador – PP